
COMUNE DI GRUARO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 DEL 28-12-2022

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno duemilaventidue alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Arch. Gasparotto
Giacomo

Presente GRUARIN MARCO Presente

DANELUZZI LUCA Presente IUS ROMINA Presente
DEL ZOTTI MARIO Presente NOSELLA ERNESTO

GIANNI
Presente

SAVIAN OSCAR Assente ZOCCOLAN MIRCO Assente
BORTOLUSSI
GIACOMO

Assente DELLE VEDOVE
MATTEO

Assente

BOZZA STEFANO Presente

Presenti    7 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  RIGO CRISTIANA.
L’Assessore Est. FAGOTTO STEFANIA è A

Constatato legale il numero degli intervenuti, Arch. Gasparotto Giacomo nella sua qualità
di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D. Lgs. 267/2000:
all’art. 151, comma 1 prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio - di previsione finanziario-
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
all’art. 162, comma 1 prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione-
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni”;

DATO ATTO che per gli strumenti finanziari come definiti ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.Lgs.
58/1998, il Comune di Gruaro non ha in essere contratti rientranti nelle tipologie indicate dalla
norma;

DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2023-2025 sono state formulate mantenendo le aliquote
IMU approvate nell’anno 2022 di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2021;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e s.m.i.;

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, e
che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile mediante:

- adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9
e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici con
riferimento all’esercizio 2017 e successivi. Il bilancio di previsione 2023- 2025 è pertanto
predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;

- applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;

- adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 del
2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata adottato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023-2025 ai sensi dell’art.
170 DLgs 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 16/12/202, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2023-2025

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di bilancio di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

previsione sono allegati:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) la nota integrativa;
f)la relazione del revisore dei conti;

VISTO che l’art. 172 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati anche:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati
nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.
b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i
comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5
agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa
deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del
costo di gestione dei servizi stessi;
d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia;
e) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 lo
schema del bilancio di previsione e i relativi allegati vengono predisposti dalla Giunta Comunale e
da questa presentati all'organo consiliare per l’approvazione, completi degli allegati e della
relazione dell'organo di revisione contabile;

RICHIAMATA la propria deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna, con la quale
è stato approvato il DUP 2023-2025;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

PRESO ATTO:
della Determinazione ARERA n. 2/2020 che stabilisce che “nel caso in cui l’ambito tariffario sia-
comunale, il PEF deve essere predisposto da parte dei gestori affidatari del servizio rifiuti in

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

relazione a ciascun comune e successivamente validato dall’Ente territorialmente competente che
provvede altresì a verificare il rispetto del limite di crescita annuale delle entrate tariffarie e ad
effettuare le opportune valutazioni in merito all’equilibrio economico-finanziario della gestione ed
alla definizione dei parametri di competenza”;la determinazione ARERA n. 2/2021 avente ad oggetto l’Approvazione degli schemi tipo-
degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione
363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data 24/04/2022 n. 16 con la
quale è stato approvato il Piano Economico finanziario  - Tassa rifiuti (TARI) MTR-2ARERA –
Validazione Pef 2022 - 2025;
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale assunta in data odierna avente ad oggetto “
Approvazione Tariffe TARI 2023”;

RITENUTO, pertanto, confermare le tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e
dell’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni secondo le tariffe stabilite anche
per l’anno 2023;

RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato osservando i criteri di unità, annualità,
universalità, integrità, veridicità, pareggio economico finanziario;

CONSIDERATO che:
- per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento - quelle previste nel bilancio
del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale sulla base degli atti di
programmazione da attuare e valutabili a questo momento, con riferimento alle norme legislative
finora vigenti;
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme che
attualmente regolano l’accesso al credito da parte degli enti locali, inclusa quella relativa alle
modalità di calcolo della capacità di indebitamento di cui all’art. 204 e seguenti del D.Lgs.
267/2000;
- per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per
conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;

RICORDATO:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2021 è stato approvato il rendiconto
della gestione dell’esercizio 2021;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 12/09/2022 sono state approvate le tariffe
relative al trasporto scolastico 2022/2023;
- che le tariffe relative ai servizi cimiteriali sono confermate, così come da deliberazione di Giunta
Comunale n. 99 del 31.12.2016;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16/12/2022 è stata approvata la destinazione
dei proventi delle sanzioni per violazione al codice della strada per l’anno 2023;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 16/12/2022 è stata definita la misura
percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 06/12/2022 è - stata approvato il piano del
fabbisogno del personale per l’anno 2023/2025;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

- che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 81 del 16/12/2022 è stato adottato il piano delle
alienazioni e valorizzazioni immobiliari ai sensi dell’art. 58 del D. L. 25 giugno 2008, n. 112, così
come convertito in L. 6 agosto 2008, n. 133;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, precedentemente adottato dalla Giunta Comunale
con Delibera n. 66 del 21/11/2022;

Visto l’allegato programma degli incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2023, approvato
nella seduta odierna

Visto il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli
enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici,
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni;

Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011,
gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di
previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;

Visto pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto del Comune nonché il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l’art. 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, così come modificato dall’art. 46
del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con legge 6 agosto 2008, n, 133, ai sensi del quale il
limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo
degli enti territoriali;

Ritenuto che il progetto di Bilancio 2023-2025, completo di tutti i suoi allegati, così come definito
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di
approvazione;

Visto il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il
presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli del pareggio di bilancio per il
triennio 2023-2025;

Vista la relazione dell’organo di revisione contabile dell’Ente redatta secondo il disposto dell’art.
239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi
del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in
capo al soggetto che ha istruito il provvedimento ed in capo al soggetto che ha sottoscrittore il
parere di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

Sentito il Sindaco, che precisa che il bilancio si approva entro il 31.12.2022 per non operare in
esercizio provvisorio. Il Sindaco passa la parola al Vice Sindaco che relaziona brevemente,
spiegando che si è tenuto conto degli aumenti dovuti alle spese energetiche. Per le spese del
personale, dal 1.1.2023 inizierà il servizio un agente di polizia locale. C’è inoltre un interinale per
un soggetto di categoria C;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente 1) deliberazione;

2) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 corredato da tutti gli
schemi di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati:
 bilancio di previsione entrata;
 bilancio di previsione spese;
 riepilogo generale entrate per titoli;
 riepilogo generale spese per titoli;
 riepilogo generale delle spese per missioni;
 quadro generale riassuntivo;
 bilancio di previsione – equilibri di bilancio;
 Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione
presunto;
 Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale
vincolato dell’esercizio;
 Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia
esigibilità;
 Limite indebitamento enti locali;
b) tutti gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011 di seguito elencati:

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti
considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni,
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.

- le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi;
 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia;
 la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs.
118/2011;
 la relazione del revisore unico sulla proposta di bilancio 2022/2024 e sui documenti allegati;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

3) di assolvere all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Comune
nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti organi
indirizzo-politico, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

4) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 44 del 27-
12-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022



COMUNE DI GRUARO

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 Arch. Gasparotto Giacomo  RIGO CRISTIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 28-12-2022


